Tunc prosterat se pœnitens in terrā, & cum lachrymis dicat: Et in his, & in aliis vitiis, quibuscumque humana fragilitas contra Deum, & creatorem suum, aut cogitando, aut loquendo, aut operando, aut delectando, aut concupiscendo peccare potest, in omnibus me peccasse, & reum in conspectu Dei super omnes homines esse cognoscō, & confiteor. Humiliter etiā te sacerdos Dei exposco, & intercedas pro me, & pro peccatis meis ad dominum, & creatorem nostrum, quatenus de his, & omnibus sceleribus meis veniam, & indulgentiam consequi merear.

Deinde sacerdos cum pœnitente prosteruat se in terram, & decanter hos sequentes Psalmos.

In primis dicat Psalmum trigesimum septimum totum, Domine ne in furore tuo: & postea dicat, Oremus, & cantet Psalmum CII. Benedic anima mea domino: & iterum dicat, Oremus, & cantet Psalmum L. Miserere mei Deus. Post hæc cantet Psalmum LIII. Deus in nomine tuo: & dicat, Oremus, & cantet Psalmum LI. Quid gloriaris in malitia.

Tunc dicat has sub sequentes orationes.

Deus cuius indulgentia nemo non indiget, memento famuli tui N. qui lubrica terreni corporis fragilitate nudatus est quæsumus, da veniam confitenti, parce supplici, ut qui suis meritis accusatur, tua miseratione saluetur. Per dominum.

Domine sancte pater omnipotēs æterne Deus, qui per Iesum Christum filium tuum dominū nostrū vulnus nostra curare dignatus es, te supplices rogamus, & petimus, ut precibus nostris aurem tuę pietatis inclinare digneris, qui etiam remittis omnia crimina, & peccata universa condonas, desq; huic famulo tuo domine pro suppliis veniam, pro mœrore læticiā, pro morte vitā, ut de tua misericordia confidens, peruenire mereamur ad vitam æternam. Per eundem dominum.

Omnipotens & misericors Deus, qui peccatorū indulgentia, in confessione celeri posuisti, succurre lapsis,

NN

D. BVRCHAR D. EPIS. VVORMA

miserere confessis, ut quos delictorum cathena constrin-
git, magnitudo tuę pietatis absoluat. Per,

P Recor, domine, clementiae, & misericordia tua mai-
starem, ut famulo tuo N peccata & facinora sua con-
fidenti, debita relaxare, & venia praestare digneris, & pa-
teritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tu
ouem perditam reduxisti, qui publicani precibus, & con-
fessione placatus es: tu etiam domine huic famulo tuo pa-
catus esse digneris, tu huius precibus benignus aspirans
in confessione placabilis permaneat, fletus eius & penitentia
perpetuam clementiam tuam cleriter exoret, sanctisq[ue]
tarib[us] restitutus, spei rursum aeternae ac celestis gloria
cipetur. Qui viuis & regnas.

Deinde adiunge.

D Eus omnipotēs sit adiutor & protector tuus, & pro-
stet indulgentiam de peccatis tuis, præteritis, praes-
tibus, & futuris, Amen.

Salubræ antidotum animabus. Cap. VIII.

Ex scri- I Nstitutione illa quæ siebat in diebus patrum nostrorum
ptis pro- rectas vias nunquam deseruit, qui instituerunt poenitentia-
phetæ & tibus, atq[ue] lugentibus suas passiones, ac vitia medicamenta
Gregor. salutis aeternæ superare. Quia diuersitas culparum, dicit
Hierony. statem facit poenitentibus medicamentorum. Velut me
August. dici corporum diuersa medicamenta, vel potionis soler-
& de tri facere, contra diuersitatem infirmitatum. Vel iudices se-
bus poeni- larium causarum diuersa agunt iudicia, qui boni sunt, &
tentialibus recta pensant, atque tractant quomodo iudicent, recte in
collectu. ter miseris & diuites, inter causam, & causam: Quanto ma-
gis igitur sacerdotes Dei diuersa medicamenta animarum
inuisibilium hominibus pesare, & tractare oportet, ne per-
stultum medicum vulnera animarum putrefiant, & per-
tra fiant, propheta dicente: Computruerūt cicatrices metu-
à facie insipientiæ meæ. O stulte medice, noli decipere
mam tuam & illius, ne duplē pœnam accipias, vel li-
ptuplā, vel millenā. Audi Christum dicentem: Si-
cus cæcum duxerit, ambo in foueam cadunt. Et si uocas
me iudicet, ô non intelligis quod Deus iudex iustus?

fortis videt, & audit, & in palam abscondita deducet, & reddet vnicuique secundum opera sua? Et item: Verè sunt nonnulli, cæcorum canum similitudinem habentium, currentium ad cadavera mortuorum, vel similitudinem coruorum volantium, qui ad sacerdotium euehuntur, nō propter Deum, sed plus propter honorem terrenum inhiates, cæci diuina sapientia. De talibus dixit Gregorius Nazarenus: Timeo hoc, quod canes affectantur officium pastore: maxime cum semetipſis nihil præparauerint disciplinæ. Ezechiel nanque ait: Vx pastoribus Israël, qui pafcebant semetipſos, & non gregem. Lac bibebat, & lanis eorum operiebatur, & quod crassum fuit, manducabat, quod fractum fuit, non alligabant, & reliqua. Item Ezechiel ait: Vx sacerdotibus, qui comedunt peccata populi mei, hoc est sibi eorum sumentes viſtmas, & non orantes pro eis, comedentes hostias, & nō coripientes, qui vbi morituros homines audiunt, inde gaudent, & præparant se ad prædā quasi corvi ad cadavera mortuorum. Nunc ergo, o fratres qui voluerit sacerdotis nomen habere, in primis propter Deum cogitet, vt discat ea quæ ei necessaria sint, antequā manus episcopi caput eius tāgat: Id est, Psalteriū, Lectiōnarium, cum Euangeliis, Sacramentorum librum, Baptiſterium. Et coimputum, cum cyclo cum cōmendationibus animarū, martyrologiuin, homelias per circulum anni plebibus prædicandas. Istud est simpliciorum: quia si vnu ſupralictorum defuerit, sacerdotis nomen in eo non cōſtabit. Ad hæc autem suum pœnitentiale, qui & secundum canonū authoritatem, & iuxta sententias trium pœnitentialium, Theodori episcopi, & Romanorum pōtificum, & Bedæ ordinetur. Sed in pœnitentiāli Bedæ plura inueniuntur utilia: plura autē inueniuntur ab aliis inserta, quæ nec canonibus, nec aliis pœnitentialibus conueniant. Sapiēs autem medicus excipiat quæque meliora, vt discretiones omnium causarum inuestigare possit, sine quibus rectū iudicium non potest stare. Quia scriptum est: In nulla re appareas indiscretus, sed distingue quid, vbi, quandiu, quādo, qualiter debeas facere. Nō omnibus ergo in vna eademq; libra pensandum est, licet in vno constringantur vitio, sed discretio sit inter vnu quodq; eorum, hoc est inter diuitē & pauperem, inter liberū & seruum, infantē, puerū, iuuenem,

NN ii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

adolescentem, etate senem, hebetem, ignarum, laicum, clericum, monachum, episcopum, presbyterum, diaconum, diaconum, lectorem, in gradu, vel sine gradu, coniugatum, vel sine coniugio, peregrinum, indigenam, virginem, vidua, canonica, monacham, debilem, infirmum, sanum, forniciantem cum animalibus, vel cum hominibus contra naturam, continentem, vel incontinentem, voluntate, necessitate, vel casu, seu in publico peccantem, vel in abscondito, & quali compunctione haec omnia emendet, ut & loca, & tempora penitendi discernat.

HAEC omnia de canonibus, & de sanctorum patrum sententiis, & de Hieronymo, de Augustino, Gregorio, Theodoro, Beda, & ex penitentiali Romano, vera collegimus: & ut nulli necesse sit perire, scientibus & intelligentibus animarum medicis, haec temperanda committimus. In Iesu filio Sirach dicitur: In iudicando esto misericors, pupillis ut pater. Item sanctus Iacobus ait: Iudicium fine misericordia erit illi, qui non facit misericordiam: superexaltet autem misericordia iudicium. Et sanctus Augustinus dicit, de illis qui veram penitentiam faciunt, in se iunio, & fletu, in eleemosynis, in orationibus, & ut perpetrata iterum non faciant: & si fecerint, tam non perseuerunt in eis. Quia Deus dixit: Malum cogitasti: ignoui. Malum dixisti: ignoui. Malum fecisti: ignoui. Perseuerare in malo non ignosco. Ergo qui perseuerant in malo, non ignoscet, sed iudica districtum iudicium secundum canones, & iuxta instituta maiorum, ut ceteri timorem habeant.

Penitentia illius anni, qui in pane & aqua ieiunandus est, isto ordine obseruari debet. Cap. IX.

Ex penitentia anni. **P**OENITENTIA vnius anni, qui in pane & aqua ieiunatur, est, talis esse debet. In unaquaque hebdomada tres dies, id est, secundam feriam, quartam feriam, sextam feriam, pane & aqua ieiunet. Et tres dies, id est, tertiam feriam, quintam, & sabbatum, a vino, medone, mellita, ceruisia, a carne, & sagamine, & a caseo, & ouis, & ab omni pingui pisco se abstineat. Manducet autem minutos pisciculos si habere potest. Si haberet non potest, tantum vnius generis pisces, & leguminas, & holera, & poma, si vult comedat, & ceruisia bibat. Et in diebus dominicis, & in Natale domini, il-

los quatuor dies. Et in Epiphania domini, vnum diem. Et in Pascha vsque in octauum diem, Et in Ascensione domini, Et in Pentecoste quatuor dies, Et in Missa sancti Ioannis Baptiste, Et sanctae Mariae, Et XII. apostolorum, Et sancti Michaëlis, Et sancti Remigii, & omnium sanctorum, Et sancti Martini, Et in illius sancti festiuitate, qui in illo episcopatu celebris habetur. In his supradictis diebus faciat charitatem cum ceteris Christianis, id est, vtatur eodem cibo & potu quo illi. Sed tamen ebrietatem & ventris distensionem, semper in omnibus caueat.